PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025.

OUTORGA a Medalha Cultural de Honra ao

Mérito “GOVERNADOR IVAN BICHARA

SOBREIRA” ao Senhor OSVALDO

FERREIRA MOESIA e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA,

R E S O L V E:

Art. 1º- Outorgar a Medalha Cultural de Honra ao Mérito “Governador Ivan Bichara Sobreira”, ao

Senhor Osvaldo Ferreira Moesia.

Art. 2º - A referida medalha será entregue em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º- Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 29 DE JULHO DE 2025

LUALAS  JOAN PEREIRA PONTES RIBEIRO

VEREADOR SOLIDARIEDADE

JUSTIFICATIVA

Faz-se jus a condecoração com a Medalha Cultural de Honra ao Mérito “Governador Ivan Bicharra

Sobreira” ao Senhor Osvaldo Ferreira Moesia como reconhecimento do seu valoroso trabalho

cultural na cidade de Cajazeiras principalmente ao que diz respeito a eventos musicais.

Osvaldo Ferreira Moesia é natural de Cajazeiras nascido no dia 21/07/1975, filho de.. . no âmbito

acadêmico foi militante nos movimentos Estudantil e de Juventude de 1991 a 2003, tendo assumido

cargos de presidência e direção em Grêmios Estudantis, Associações Municipal, Regional do Sertão

e Estadual de Estudantes e em Organizações de Juventude Socialista. Ao completar seus estudos

capacitousse em vários cursos para melhor execução de eventos em nossa cidade e região tomando

gosto pelo setor e  exercendo sempre atividades nesta área, como:

 Produtor de Eventos Culturais e Musical pela Cajá Rock Produções desde 1997 – Cajazeiras

- PB;

 Fundador e Músico percussionista da Banda Baião d’Doido desde 2003 – Cajazeiras-PB;

 Gestor do Fora do Eixo de 2010 à 2017 – Cajazeiras-PB;

 Gestor da Frente Ambiental Nos Ambiente Fora do Eixo de 2011 a 2017 – Cajazeiras-PB;

 Gestor do Clube de Cinema Fora do Eixo desde 2011 à 2017 – Cajazeiras- PB;

 Articulador Cultural da 9ª Região de Cultura de Cajazeiras da Secretaria de Estado da Cultura

da Paraíba de 2011 a 2014, responsável pelo trabalho de articulação de Adesão ao Sistema

Nacional de Cultura e implantação do Sistema Municipal de Cultura nos municípios de

Cajazeiras, Cachoeira dos Índios, Bom Jesus, São José de Piranhas, Carrapateira, Monte

Horebe, Bonito de Santa Fé, São João do Rio do Peixe, Santa Helena, Triunfo, Poço de José

de Moura, Uiraúna, Poço Dantas, Joca Claudino e Bernadino Batista e ajudando na articulação

dos municípios de Serra Grande, Itaporanga, Conceição e Juru;

 Diretor do Teatro Iracles Brocos Pires - Ica de 2015 a 2017 em Cajazeiras-PB;

 Gerente Operacional do Teatro Iracles Brocos Pires - Ica de 2017 até o dia 07 de junho de

2024 em Cajazeiras-PB;

 Presidente da Associação Cajazeirense do Rock - ASCAR de 2004 à 2006 e Reeleito de 2006

à 2008 em Cajazeiras-PB;

 Presidente da Associação Cultural do Rock do Sertão da Paraíba – ACRS-PB d e 2008 à 2012

em Cajazeiras-PB;

 Gestor da Casa da Cultura Independente desde 2010 aos dias atuais em Cajazeiras-PB;

 Presidente da Associação de Gestão Colaborativa do Coletivo de Cultura Cultucar de 2017 à

2019 em Cajazeiras-PB;

 Presidente Reeleito da Associação de Gestão Colaborativa do Coletivo de Cultura Cultucar

em 2019 à 2023 em Cajazeiras-PB.

LUALAS  JOAN PEREIRA PONTES RIBEIRO

VEREADOR SOLIDARIEDADE